
2000 Anm. II til § 20,35. 

35. Landscentralen for undervisningsmidler 

Formål og styrelsesforhold. 
Landscentralen for undervisningsmidler (LfU) blev oprettet ved L 419 1973. LfU har 

til opgave at foretage registrering og katalogisering. af undervisningsmidler, at virke som 
koordinerende organ mellem producenter og forbrugere af undervisningsmidler, at indgå 
aftaler om fremskaffelse af programmateriale til undervisningsformål, at foretage distribu- 
tion af lyd- og videobånd samt edb-disketter/software m.v. til skoler og andre undervis- 
ningsinstitutioner m.v. og at foretage distribution af materialer til amtscentralernes samlin- 
ger m.v. 

Almindelige bevillingsbestemmelser. 
LfU's ydelser betales delvis af brugerne, dvs. primærkommunale og amtskommunale 

undervisningsinstitutioner, andre offentlige og/eller private undervisningsinstitutioner m.v. 
Der er løbende behov for at tilpasse omfanget og arten af ydelserne til brugernes be- 

hov og udviklingen inden for uddannelsesområderne. Derfor er der fra 1988 indført et net- 
tobevillingsprincip for LfU og fra 1988 er institutionen overgået til statsvirksomhed. 

LfU er forpligtet til at overholde det anførte nettobevillingstal, der repræsenterer for- 
skellen mellem brugernes betaling for LfU's ydelser og institutionens samlede bruttodrifts- 
udgifter, idet udgifter og indtægter kan forøges eller reduceres under bibeholdelse af netto- 
tallet. 

De for statsvirksomheder fastsatte regler om personaleloft og lønsumsrammer er gæl- 
dende. Standardkontospecifikationen og anmærkningerne hertil angiver LfU's foreløbige 
overvejelser i forbindelse med budgettets udarbejdelse og er ikke bindende med hensyn til 
anvendelse af de opførte beløb. 홢 

Eventuelle udsving i nettobevillingstallet kan, inden for et positivt beløb på 5,0 mill. 
kr. og et negativt beløb på 2,0 mill. kr. umiddelbart overføres til følgende finansår, indtil 
1990, hvor det eventuelle udsving i nettobevillingstallet højst må udgøre de normale 5 pet. 
af de samlede driftsudgifter, dog under særlig hensyntagen til muligheden for at overføre et 
evt. uforbrugt beløb under produktionsstøttebevillingen inden for en yderligere ramme på 
3 mill. k r . .  

Overskud i forhold til finanslovens nettotal overføres som genbevilling og underskud i 
forhold til finanslovens nettotal som krav om kompensation. 

Da LfU's maskinpark i det væsentlige anvendes til at opfylde de behov, som er forud- 
sat dækket af nettotallet, er der ikke for indeværende optaget bevillinger til forrentning og 
afskrivning af anlægsaktiver. 

Betaling for landscentralens ydelser. 
Landscentralen oppebærer indtægter ved salg og udlån af lyd- og videobånd, ved salg 

af kataloger og undervisningsmidler, ved salg af edb-programmel og ved salg af trykte føl- 
gematerialer til indkøbte video- og edb-programmer m.v. 

Prisfastsættelsen baseres på det princip, at brugerne gennem betaling dækker alle ud- 
gifter i forbindelse med leveringen af den aftalt leverede ydelse. 

Nettobevillingen dækker alle udgifter til registrering og katalogisering af undervis- 
ningsmidler, til optagelse af masterbånd af lyd- og videoprogrammer, til produktion og 
indkøb af programmaterialer til undervisningsformål samt til opbygning af de databaser, 
der er nødvendige for produktion af ydelserne til brugerne. 

ad driftsudgifter. 


